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INITIATIV 4.4: Bæredygtige uniformer 

 

Fremsat af: Miljø- og klimaudvalget 
Socialdemokratiet 
Formål og indhold: 
Det ønskes, at der skabes bæredygtige uniformer til alle Region Hovedstadens 
medarbejdere. Sidste gang miljø- og klimaudvalget blev præsenteret for tankerne bag de 
nye uniformer, blev der vist modeller af patienttøj, der blandt andet ikke var afbleget. Det 
samme vil vi gerne have gør sig gældende for personalets uniformer. 
 
Derfor foreslås det, at administration går i dialog omkring ændringer af ’’farven’’ på tøjet, 
inden det bliver færdig produceret, og at CO2 besparelsen beregnes. 
 
Administrationens vurdering:  
Administrationen vægter miljøhensyn i det kommende tekstiludbud som et af tre 
pejlemærker, det kommende sortiment skal opfylde. Region Hovedstadens miljø faglige 
eksperter har udarbejdet en række miljøkrav, som der arbejdes på at medtage i udbuddet. 
Blandt dem er krav om forskellige miljømærker. Krav til ublegede tekstiler er også en 
mulighed i kommende tekstiludbud. Ligeledes er der krav om fravær af en række uønsket og 
skadelig kemi, samt miljø og klimavenlig råvareudvinding og produktion.  
 
Administrationen analyserer de forskellige potentielle miljøgevinster og vægter dem op mod 
de øvrige krav til tekstilerne. Der arbejdes ud fra en helhedsbetragtning med miljøbelastning 
i produkternes samlede livscyklus. Der ser særligt på, hvilke parametre der er væsentlige for 
at nedbringe miljøbelastningen, som f.eks. tekstilernes levetid. 
 
Ublegede uniformer har været drøftet i de arbejdsgrupper, der er nedsat i uniformsprojektet 
”Bedre tekstiler”, og her var der blandt det kliniske personale bekymring for det 
professionelle udtryk samt om ublegede uniformer hurtigere ville komme til at se beskidte 
eller slidte ud. 
 
Hvis initiativet besluttes i budgetaftalen, vil det stilles som krav i udbuddet. Det vil først ifm. 
udbudsprocessen blive klart, om det egentlig vil medføre en merudgift.  

Konsekvenser: 
Skriv tallene med 1 decimal. 

 
Økonomi (mio. kr.)  2024 2025 2026 2027 

Etableringsudgifter     

Løn (til evt. nye årsværk)     

Øvrig drift     

Udgifter i alt     
Det bør for forslag vedr. det regionale udviklingsområde anføres, om forslaget kan tilsagnsbudgetteres  
 

Personale (antal) 2024 2025 2026 2027 

Årsværk (hvis der skal ansættes nye)     



 
 
 

Finansiering: 
Sæt kryds. Hvis finansiering er fra flere kasser, skal andelene anføres (fx sundhed 1/3, regional udvikling 2/3). 

                         

Sundhedskassen X 

Den regionale udviklingskasse  

Det sociale område  
                    

 
Første tekstudkast til budgetaftalen:  
 
Tekstiler til regionens hospitaler udgør en væsentlig del af regionens miljøbelastning. Ved at 
stille krav i udbudsprocessen om ublegede uniformer, styrker Region Hovedstaden den 
grønne omstilling på tekstilområdet. 

Initiativets understøttelse af FN’s verdensmål: 
 
Initiativet vil bidrage til FN’s verdensmål 12 – Ansvarligt forbrug og produktion, da det vil 
fremme miljøhensyn i produktionen af regionens uniformer.  

 
 
 


